
 
 

 
 

 
   

pg 1

www.aslsanluri.it Direzione Amministrativa  
via Ungaretti, 9  
09025 Sanluri 
Tel. 070 93841 

Tecnico Logistico  
via Ungaretti, 9 
09025 Sanluri 
Tel. 070 9384306 
Fax. 070 9370506 

 

Servizio 

Tecnico Logistico 
 

Direzione Amministrativa 

          
 
 

BANDO DI GARA D’APPALTO 
CODICE CIG 03341125F0 

 
 
 
 

SEZIONE I:  AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) Denominazione e indirizzo ufficiale dell’ammin istrazione Aggiudicatrice: ASL6 Sanluri 

- Via Ungaretti 9 – 09025 Sanluri - tel.070-93841 - fax  070-9370506 - www.aslsanluri.it – P.I. 

022659509289 C.F. 91009910927.  

SEZIONE II:  OGGETTO DELL’APPALTO 

II.1.1) Tipo di appalto di lavori : esecuzione 

II.1.2) Descrizione/oggetto dell’appalto : LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEGLI 

IMPIANTI DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI  SAN GAVINO – STRALCIO FUNZIONALE DI 

COMPLETAMENTO. 

II.1.3) Luogo di esecuzione dei lavori: San Gavino Monreale  

II.1.4) Ammissibilità di varianti : no 

II.2) Quantitativo o entità totale importo complessivo dell’appalto compresi oneri per la 

sicurezza € 1.366.636,47 (unmilionetrecentosessantaseimilaseicento-trentasei/47) 

a) oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso: 

 € 28.804,29 (ventottomilaottocentoquattro/29); 

b) importo complessivo dell’appalto al netto degli oneri di sicurezza : 

€ 1.337.832,18 (unmilionetrecentotrentasettemilaottocentotrentadue/18) 

Lavorazioni di cui si compone l’intervento: 

 

II.3) TEMPO DI ESECUZIONE : seicento giorni. 

SEZIONE III:  INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 

TECNICO 

III.1.1) CAUZIONI E GARANZIE RICHIESTE 

L’offerta dei concorrenti deve essere corredata da:  cauzione provvisoria di cui all’art. 75, 

D.Lgs. 163/06 ed all’art. 100 D.P.R. 554/99 e s.m., conforme allo schema di cui al D.M 

Categoria Qualificaz. Importo Subappalto Classif 

DPR 34/2000 

Classif 

L.R. 14/2002 

OS30 

Impianti Elettrici 

Obbligatoria  €. 1.337.832,18 30% IV 05 



 
 

 
 

 
   

pg 2

www.aslsanluri.it Direzione Amministrativa  
via Ungaretti, 9  
09025 Sanluri 
Tel. 070 93841 

Tecnico Logistico  
via Ungaretti, 9 
09025 Sanluri 
Tel. 070 9384306 
Fax. 070 9370506 

 

Servizio 

Tecnico Logistico 
 

Direzione Amministrativa 

Ministero infrastrutture n.123 del 12 marzo 2004 e pari almeno al 2% dell’importo complessivo 

dell’appalto pari ad € 1.366.636,47 costituita come previsto dal disciplinare gara. 

All’atto del contratto l’aggiudicatario deve prestare: 

a) cauzione definitiva di cui art. 54 comma 3 della L.R. 5/07; 

b) polizza assicurativa di cui all’art. 54 comma 6 della L.R. 5/07, relativa alla copertura dei 

seguenti rischi: danni di esecuzione, la somma da assicurare è pari ad € 1.503.300,12 per 

opere oggetto del contratto, €500.000,00 per opere preesistenti; inoltre copertura per 

responsabilità civile per danni causati a terzi RCT nel   corso  dell’esecuzione  dei   lavori   con   

un    massimale  pari   ad € 500.000,00; 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle 

disposizioni applicabili in materia 

III.1.2.1) Finanziamento: Secondo previsioni Delibera Giunta Regionale Sardegna  n° 28/63 

del 26 luglio 2007; 

III.1.2.2) Pagamento: Corrispettivo a corpo ai sensi di quanto previsto dall’articolo 16 comma 7 

della L.R. 5/07; 

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il ragg ruppamento di imprenditori 

aggiudicatario dell’appalto 

Sono ammessi alla gara (ai sensi dell’art. 29 della L.R. 5/07 che rinvia alla normativa statale) i 

soggetti costituiti da imprese con idoneità individuale di cui alle lettere a), b) e c) dell’art. 34, c. 

1, D.Lgs. 163/06, o da imprese con idoneità plurisoggettiva di cui alle lettera d), e) ed f) dell’art. 

34 c.1, DLgs 163/06, oppure da imprese che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi degli artt. 

36 e 37 DLgs 163/06. Ai predetti soggetti si applicano le disposizioni di cui all’art. 37 del DLgs 

163/06 nonché quelle dell’art. 95 del DPR. n. 554/1999 e smi. 

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

III.2.1.1) Situazione giuridica – prove richieste 

Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussiste/sussistono: 

a) le cause di esclusione di cui all’art. 38, comma 1, lettere a), b), c), d),e), f), g), h), i), l), ed m) 

del D.Lgs. 163/06; 

b) l’esistenza di alcuna delle forme di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile con altri 

concorrenti partecipanti alla gara; 

c) la contemporanea partecipazione alla gara come autonomo concorrente e come consorziato 

ovvero associato; 

L’assenza delle condizioni preclusive sopra elencate è provata, a pena di esclusione dalla 

gara , con le modalità, le forme ed i contenuti previsti nel disciplinare di gara . 

III.2.1.2) Requisiti Tecnico-Economici 



 
 

 
 

 
   

pg 3

www.aslsanluri.it Direzione Amministrativa  
via Ungaretti, 9  
09025 Sanluri 
Tel. 070 93841 

Tecnico Logistico  
via Ungaretti, 9 
09025 Sanluri 
Tel. 070 9384306 
Fax. 070 9370506 

 

Servizio 

Tecnico Logistico 
 

Direzione Amministrativa 

i concorrenti devono possedere in alternativa: 

• attestazione di qualificazione rilasciata da una SOA regolarmente autorizzata ai sensi del 

D.P.R. 34/2000, ovvero iscrizione all’albo regionale appaltatori ai sensi della L.R. n°14/2002, 

relativa alla categoria prevalente OS30 di classifica adeguata all’importo complessivo pari ad € 

1.366.636,47;  

N.B. L’attestazione di qualificazione SOA dovrà contenere, giusto art. 4 ed allegato B) del 

D.P.R. 34/2000, a pena di esclusione , il possesso da parte dell’impresa della certificazione di 

cui all’art. 2 lettera q) del D.P.R. 34/2000 “certificazione di qualità”. Detto requisito è connesso 

alla classifica corrispondente ai lavori che l’impresa intende assumere. 

N.B. Ai sensi dell’art. 24 comma 3 e comma 4 della L.R. 5/07 che rinvia alla normativa statale  è 

possibile il ricorso all’Avvalimento di cui art. 49 del D.Lgs. 163/06, secondo le modalità indicate 

nel Disciplinare di gara. 

SEZIONE IV:  PROCEDURE 

IV.1) Tipo di procedura : aperta Art. 17, comma 4, L.R. n.5/2007. 

IV.2) criterio di aggiudicazione: ribasso sull’importo a base di gara articolo 18 comma 1 punto 

1) primo periodo della L.R. 5/07. Non sono ammesse offerte in aumento. 

IV.3.1) Documenti contrattuali e documenti compleme ntari – 

Copia del presente bando nonché del disciplinare di gara contenente le norme integrative 

relative alle modalità di partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione 

dell’offerta, ai documenti da presentare a corredo della stessa ed alle procedure di 

aggiudicazione dell’appalto, sono disponibili presso l’ASL n° 6 di Sanluri, ore 10-12 giorni feriali 

escluso sabato; variazioni sostanziali rispetto a quanto indicato nel bando e nel disciplinare 

comporteranno l’esclusione del concorrente. 

Gli elaborati progettuali tra cui il capitolato speciale di appalto e il computo metrico e il DUVRI 

sono visibili presso l’ASL n° 6 di Sanluri nei gior ni feriali escluso il sabato nelle ore 10-12. E’ 

possibile acquistare copia degli elaborati di progetto, previa ordinazione presso la copisteria 

T.COPY in via Trieste, 68 a Sanluri, tel 070-9348277 cell.328-2772657 dietro pagamento delle 

copie in richiesta. 

IV.3.2) Scadenza fissata per la ricezione delle off erte: 

ore 13,00 del  20.08.2009    c/o Sede Legale ASL 6 Sanluri. Ufficio protocollo Via Ungaretti, 9 – 

09025 Sanluri. 

Svolgimento della gara:   01.09.2009    ore 10,00. 

IV.3.3) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato dalla propria offerta: gg.180 dalla 

scadenza fissata per ricezione delle offerte. 

IV.3.4) Modalità di apertura delle offerte : secondo il disciplinare di gara. 



 
 

 
 

 
   

pg 4

www.aslsanluri.it Direzione Amministrativa  
via Ungaretti, 9  
09025 Sanluri 
Tel. 070 93841 

Tecnico Logistico  
via Ungaretti, 9 
09025 Sanluri 
Tel. 070 9384306 
Fax. 070 9370506 

 

Servizio 

Tecnico Logistico 
 

Direzione Amministrativa 

SEZIONE V:  ALTRE INFORMAZIONI 

V.1) Informazioni complementari 

a) è obbligo dell’appaltatore di applicare o far applicare integralmente nei confronti di tutti i 

lavoratori dipendenti, impiegati nell’esecuzione dell’appalto, le condizioni economiche e 

normative previste dai contratti collettivi nazionale e territoriali di lavoro della categoria, vigenti 

nel territorio di esecuzione del contratto; è altresì obbligo dell’appaltatore rispondere della 

osservanza di quanto sopraindicato da parte degli eventuali subappaltatori nei confronti dei 

propri dipendenti, per le prestazioni rese nell’ambito dei lavori ad essi affidati;  

b) è motivo di esclusione la mancata documentazione di avvenuto pagamento del contributo 

all’Autorità di Vigilanza secondo quanto disposto nel disciplinare di gara; 

c) si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia 

ritenuta congrua e conveniente; 

d) in caso di offerta uguale si procederà per sorteggio; 

e) si applicano le disposizioni previste art. 75 c. 7- D.Lgs. 163/06 (riduzione cauzione); 

f) le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana o 

corredati di traduzione giurata; 

g) gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro stato membro dell’Unione Europea, devono 

essere espressi in euro; 

h) i corrispettivi saranno pagati con le modalità previste dal capitolato speciale d’appalto; In 

conformità all’art. 52 comma 1 lettera d) della L.R. 5/07, sia la stipula del contratto che i 

pagamenti dei corrispettivi, a titolo di acconto e di saldo, sono subordinati all’acquisizione del 

documento che attesti la regolarità contributiva e retributiva (DURC); 

i) gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi delle vigenti leggi; 

l) gli affidatari hanno l’obbligo di trasmettere, entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento 

effettuato nei loro confronti, copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti da essi 

affidatari corrisposti al subappaltatore o cottimista, con l’indicazione delle ritenute di garanzia 

effettuate; 

l bis) ai sensi dei commi 7 ed 8 dell’art. 20 della L.R. 5/2007 si procederà al calcolo della soglia 

di anomalia ed all’esclusione automatica delle offerte anomale; ai sensi del comma 9 dell’art. 

122 del D.Lgs.163/06 e s.m.i. non si applica pertanto il disposto dell’art. 86 comma 5 del 

D.Lgs.163/06 e s.m.i.; 

m) non è consentito ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un’associazione o consorzio; 

essendo prevista l’esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 36 comma 5 ed 

art. 37 comma 7 del D.Lgs.163/06 e s.m.i. non è consentito ai concorrenti di partecipare alla 



 
 

 
 

 
   

pg 5

www.aslsanluri.it Direzione Amministrativa  
via Ungaretti, 9  
09025 Sanluri 
Tel. 070 93841 

Tecnico Logistico  
via Ungaretti, 9 
09025 Sanluri 
Tel. 070 9384306 
Fax. 070 9370506 

 

Servizio 

Tecnico Logistico 
 

Direzione Amministrativa 

gara in forma individuale qualora sia già parte di un’associazione o consorzio che partecipi alla 

stessa gara; sono esclusi dalla gara tutti i concorrenti che non hanno rispettato tale divieto; 

n) conformemente al disposto dell’art. 70 della L.R. 5/07 che rinvia alla normativa statale, la 

stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui all’art. 140 - 

D.Lgs.163/06; 

o) relativamente alle controversie derivanti dal contratto, conformemente a quanto previsto 

dall’art. 62 della L.R. 5/07, si applicheranno artt. 239, 240 e 244 - Dlgs.163/06.; 

p) i dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell’art. 10 della legge 675/96, esclusivamente 

nell’ambito della presente gara; 

q) L’ASL6 di Sanluri si riserva la facoltà in ogni momento di sospendere, modificare, prorogare, 

annullare il presente bando senza che il fatto possa essere motivo di richiesta alcuna, a nessun 

titolo, di compensi o indennizzi; l’ASL6 di Sanluri assumerà impegno nei confronti 

dell’aggiudicatario definitivo della gara esclusivamente ove dia corso alla sottoscrizione del 

contratto; 

r) Ogni eventuale clausola o indicazione contenuta nel progetto, riferibile alle parti di normativa 

pregressa non più applicabili a seguito di intervenuti aggiornamenti e/o modifiche, si intende 

rettificata in conformità alla vigente normativa regionale e nazionale applicabile. 

Per quanto non indicato nel presente bando vale quanto contenuto nel Disciplinare di Gara. 

 

 

Responsabile del Procedimento   Geom.Fabrizio Fazzini 

Direttore Generale ASL6 Sanluri.  Dr.ssa Savina Ortu 
 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 


